
Ú S T A V N Í S O U D 

J O Š T O V A 8, 660 8 3 B R N O 

Vážený pan 

V Brně dne 12. srpna 2015 
Sp.zn.: SPR. ÚS 527/15 

Vážený pane 

z pověření pana předsedy Ústavního soudu si dovoluji reagovat na Váš dotaz, 
který byl doručen Ústavnímu soudu dne 4. srpna 2015. Konkrétně jste předložil 
Ústavnímu soudu dva dotazy vztahující se k aplikaci Úmluvy OSN o právech osob se 
zdravotním postižením: kdo je povinen ochraňovat Vaše práva a kdo je povinen podávat 
antidiskriminační žaloby, je-li diskriminována tělesně postižená osoba. 

Na Vámi položené otázky mohu uvést, že výše zmíněnou úmluvou jsou jako 
součástí ústavního pořádku vázány všechny orgány veřejné moci. Dosud neexistuje 
v ČR úprava, která by koncentrovala monitorování a ochranu práv osob se 
zdravotním postižením do působnosti jednoho orgánu. Taková úprava je navržena 
v rámci vládního návrhu zákona o změně zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci 
práv, který by svěřil tuto působnost veřejnému ochránci práv. Stejně tak je tomu i 
v případě druhé položené otázky: tzv. antidiskriminační žalobu podává přímo osoba, 
která se cítí určitým opatřením diskriminována, již zmiňovaný návrh zákona však 
přináší institut actio popularis, který by umožnil veřejnému ochránci práv podávat 
antidiskriminační žaloby namísto postižených nerovným zacházením. Zmíněný návrh je 
nyní předložen v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR jako tisk 379. 

V současnosti můžete k realizaci práv plynoucích z úmluvy využít v konkrétní 
situaci právní pomoci zprostředkované např. Českou advokátní komorou. S žádostí o 
pomoc či radu v oblasti antidiskriminace je pak možné se rovněž obrátit na veřejnou 
ochránkyni práv, respektive na její kancelář, avšak ta dosud není oprávněna přímo 
k podávání návrhů soudům. 

S pozdravem 

JUDr. Ivo Pospíšil, Ph.D. 

generální sekretář Ústavního soudu 

Tel.: 542 16 1111, fax: 542 16 1309 
podani(5).concourt.ez 


